Câmara dos Deputados

1

Requerimento de Informação nº ____, de 2003
(Da Comissão da Amazônia e de Desenvolvimento Regional )

Solicita Informações ao Sr.
Ministro da Saúde sobre a
situação dos Postos Indígenas
do Pindaré, Turi, Gurupi, Carú e
outros, no Estado do Maranhão.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do
inciso I do art. 115 e do art. 116 do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, que seja solicitado ao Ministro da Saúde
informações a respeito da situação dos Postos Indígenas do
Pindaré, Turi, Gurupi, Carú e outros na mesma região, no Estado
do Maranhão, pois há denúncias de total falta de assistência
médica prestada aos povos indígenas, por parte da empresa
vencedora de concorrência para prestar esses serviços médicos.

JUSTIFICAÇÃO

Nos chegaram denúncias verbais da grande
dificuldade por que estão passando os Postos Indígenas do Vale
do Pindaré, Turi, Gurupi, Carú e do Maranhão como um todo, no
que concerne à falta de médicos no atendimento aos referidos
Postos Indígenas e, principalmente, na falta de medicamentos
básicos, como dipirona gotas e todo e qualquer atendimento.

Há também a denúncia de que o atendimento aos
índios havia sido terceirizado e que a empresa que ganhou a

    Câmara dos Deputados

2

concorrência (Pró-Saúde) é formada por ex-funcionários da
FUNAI, o que facilitaria a falta de fiscalização nos referidos locais.

.

Sala da Comissão, em 06 de agosto de 2003.

Deputado ÁTILA LINS
Presidente